PAGE
2

Ульяновская  Городская  Дума
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ДУМА
       от   26.02.2020                                                                                            № 17

Об отчёте об исполнении в 2019 году полномочий, возложенных

на администрацию Железнодорожного района города Ульяновска, задачах на 2020 год

В соответствии с
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Ульяновск», решением Ульяновской Городской Думы от 27.03.2013 № 31 «Об утверждении Порядка осуществления Ульяновской Городской Думой контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения в новой редакции», постановлением Ульяновской Городской Думы от  18.12.2019 № 184 «О заслушивании отчётов должностных лиц муниципального образования «город Ульяновск» об исполнении полномочий по решению вопросов местного значения на территории муниципального образования «город Ульяновск» в 2019 году», заслушав отчёт заместителя Главы города - Главы администрации Железнодорожного района города Ульяновска об исполнении полномочий, возложенных на администрацию Железнодорожного района города Ульяновска, за 2019 год и задачах на 2020 год (исх. от 19.02.2020 № 01-20-385), Ульяновская Городская Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению отчёт заместителя Главы города - Главы администрации Железнодорожного района города Ульяновска.

2. Отметить:

1) нарушение сроков предоставления в Ульяновскую Городскую Думу отчёта заместителя Главы города - Главы администрации Железнодорожного района города Ульяновска, установленных пунктом 2 постановления Ульяновской Городской Думы от 18.12.2019 № 184 «О заслушивании отчётов должностных лиц муниципального образования «город Ульяновск» об исполнении полномочий по решению вопросов местного значения на территории муниципального образования «город Ульяновск» в 2019 году».
2) выявление ОМВД России по Железнодорожному району города Ульяновска на территории района в 2019 году:

сокращения общего числа зарегистрированных преступлений по сравнению с 2018 годом на 18 % (с 706 до 579 случаев), в том числе преступлений, совершенных на улицах района на 4,8 % (с 315 до 300 случаев);
роста количества по сравнению с 2018 годом разбойных нападений на 50 % (с 2 до 3 случаев), преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на 46 % (с 50 до 73 случаев), угонов автотранспорта на 42,9 % (с 14 до 20 случаев);

роста подростковой преступности по сравнению с 2018 годом на 33 % (с 15 до 20 случаев);
роста количества преступлений в бюджетной сфере по сравнению с 2018 годом в 4,7 раза (с 3 до 14 случаев).
3. Рекомендовать заместителю Главы города - Главе администрации Железнодорожного района города Ульяновска в пределах предоставленных полномочий:

1) осуществлять регулярный контроль за эффективным использованием бюджетных ассигнований;

2) в срок до 15.04.2020 представить комплекс мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни и популяризации различных видов спорта на территории района с привлечением общественных организаций района;

3) в срок до 15.04.2020 представить комплекс мер, направленных на профилактику правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних на территории Железнодорожного района;

4) обеспечить эффективное исполнение на территории района положений Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;

5) усилить работу по выявлению лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без постановки на налоговый учёт, а также по выявлению работодателей, использующих труд наёмных работников без оформления трудовых договоров, а в случаях, предусмотренных законом, без регистрации трудовых договоров, а также иных мероприятий в рамках исполнения Дорожной карты администрации города Ульяновска по противодействию «теневому» сектору экономики на территории Железнодорожного района;

6) во взаимодействии с правоохранительными и иными государственными органами осуществлять регулярный мониторинг наличия задолженности по оплате труда работникам организаций, учреждений, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории района;

7) в рамках организации работы по увеличению доходного потенциала бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на территории района обеспечить осуществление инвестиционной политики на территории района и подготовку информационно-аналитических материалов о её реализации;

8) активизировать взаимодействие с руководителями организаций, учреждений, индивидуальными предпринимателями, председателями территориальных общественных самоуправлений, окружными и районной палатами представителей народа, действующими на территории района, и населением района по вопросу осуществления работ по благоустройству территории района, в том числе в рамках проведения общегородских (районных) мероприятий по благоустройству;

9) повысить эффективность работы по взаимодействию с общественностью территорий, входящих в «пригородную зону», по вопросам комфортного и безопасного проживания на данной территории;
10)  повысить эффективность реализации полномочий администрации района в сфере благоустройства в части минимизации и надлежащего содержания территорий района с неопределённой зоной ответственности («серых зон»);

11) активизировать работу по экологическому просвещению жителей района с учётом существующей экологической ситуации на территории Железнодорожного района.

4. Рекомендовать Общественному совету Железнодорожного района города Ульяновска заслушать отчёт об исполнении полномочий, возложенных на администрацию Железнодорожного района города Ульяновска, в 2019 году и задачах на 2020 год на очередном заседании Совета.

5. Настоящее постановление направить Главе города Ульяновска и председателю Общественного совета Железнодорожного района города Ульяновска.

6. Рекомендовать администрации города Ульяновска ежеквартально информировать Ульяновскую Городскую Думу о принятых во исполнение настоящего постановления мерах и планируемых действиях, если иные сроки не указаны в настоящем постановлении.
	Председатель Ульяновской
Городской Думы
	И.В.Ножечкин